fluminis ingentis fluctus nestemque eruent.
 Sollicitatur id in nobis, quod diximus ante,
 semen, adulta actas cum primum roborat artus.
 namque alias aliud res commouet atque lacessit;
 ex homine humanum semen ciet una hominis uis.
 quod simul atque suis eiectum sedibus exit, 1041
 per membra atque artus decedit corpore toto
 in loco conueniens neruorum certa cietque
 continuo partis genitalis corporis ipsas.
 initata tument loca semine fitque uoluntas 1045
 eicere id quo se contendit dira lubido,
 idque petit corpus, mens unde est saeuia amore.
 namque omnes plerunque cadunt in uulnus et
 illam
 emicat in partem sanguis unde ieiunur ietus, 1050
 et si communis est, hostem ruber occupat umor.
 sic igitur Veneris qui telis accipit ietus,

sive puer membris muliebribus hunc iaculatur
 seu mulier toto iactans e corpore amorem,
 unde feritur, eo tendit gestaque coire 1055
 et iacere umorem in corpus de corpore ductum;
 namque uoluptatem praesagitt muta cupido.

Haec Venus est nobis; hinc autemst nomen amoris,
 hinc illaec primum Veneris dulcedinis in cor
 stillauit gutta et successit frigida cura. 1060
 nam si a best quod ames, praestosimulaera tamen sunt
 illius et nomen dulce obuersatur ad auris.
 sed fugitare decet simulaera et pabula amoris
 absterre sibi atque alio conuertere mentem
 et iacere uoren conlectum in corpora quaque 1065
 ne retenere, semel conuersum unius amore,
 et seruare sibi curam certunque dolorem.
 uelus enim uiuescit et inueteraseit alendo
 inque dies gliscit furor atque aerumna grauescit,
 si non prima nouis conturbes uolhera plagis 1070
 uolgiuaque uagus Venere ante recentia cures
 aut alio possit animi traducere motus.

Nec Veneris fructu earet is qui uitat amorem,
 sed potius quae sunt sine poena commoda sumit;
 nam certe purast sanis magis inde uoluptas 1075
 quam miseric. etenim potiundi tempore in ipso
 fluctuat incertis erroribus ardor amantium
 nec constat quid primum oculis manibusque fruantur.
 quod petiere, premunt arte faciuntque dolorem
 corporis et dentes inuidunt saepe labellis 1080
 osculaque adfligunt, quia non est pura uoluptas
 et stimuli subsunt qui instigant laedere id ipsum
 quodecumque est, rabies unde illaec germina surgunt.
 sed leuite poenas frangit Venus inter amorem
 blandaque refrenat morsus admixta uoluptas. 1085
 namque in eo spes est, unde est ardoris origo,
 restingui quoque posse ab eodem corpore flammam.
 quod fieri contra totum natura repugnat;
 unaque res haec est, cuius quon plurima habemus,
 tum magis ardeſet dira enpedine pectus. 1090
 nam eilus atque unior membris adsumitur intus;
 que quoniam certas possunt obſidere partis,
 hoe facile expletur latium frugumque cupidio.
 ex hominis uero facie pulchroque colore
 nil datur in corpus praeter simulaera fruendum 1095
 tenuia; quae uento spes raptast saepe missella.
 ut bilere in somnis sitiens quon quaerit et maior
 non datur, ardorem qui membris stingue possit,
 sed latium simulaera petit fruſtraque laborat
 in medioque sitit torrenti flumine potans, 1100
 sic in amore Venus simulaeris ludit amantis
 nec satiare quent speetando corpora coram,
 nec manibus quiequam teneris abradere membris
 possunt errantes incerti corpore toto.
 denique cum membris conlati illo fruuntur 1105
 aetatis, iam cum praesagitt gaudia corpus
 atque in cost Venus ut muliebris conserat arua,
 adfligunt auide corpus iunguntque saliuas
 oris et inspirant pressantes dentibus ora,
 nequicquam, quoniam nil inde abradere possunt 1110
 uee penetrare et abire in corpus corpore toto;
 nam facere interdum nelle et certare uidentur:
 usque adeo eupide in Veneris compagibus haerent,
 membras noluptatis dum uia labefacta liqueant,
 tandem ubi se erupit ueruis collecta cupido, 1115

990 in codd. amissorum uerborum sedem occuparunt *saepe quiete* ex uers. proximo hue illata. 991 (999) huc rett.
 Ald. Junt. et Mon. sed ita ut praecepsit cis etiun 998, 999 (997, 998). 992 *uoces* codd., *uoces* Lach. uulg. 996 *fugae*
 Mar., *fuga* codd. 997 *redeant erroribus* Turneb. Lamb., *redeant terroribus* codd. 1000-1003 = 992-995. 1010 *edere*
 sunt. Bockem. *ediderunt* quod arridet. 1011 *motibus* Mon. uett. edd., *montibus* codd. *magna*, itidem M., *montes*,
m. qu. mentibus e. *magna* Lach. 1021 *ut qui A, ut quasi B* A ex corr. codd. correcti. 1022 *externantur* Lach., *exter-*
runtur codd. 1026 *sei* Lach., *se* codd. 1032 *quodam* Lach. * 1035 *ut Mar.*, *et* codd. 1036 *eruentat* codd. correcti,
eruent codd. 1037 *in add.* codd. correcti, *e* Lach. 1038 *adulta* B ex corr. codd. correcti, *aduita* codd. 1047 = 1034.
 1057 *muta A, muta B.* 1058 *momen* Lach. 1059 *illace* A ex corr., *ille A, illa B.* post *illace* interpongit Lach. 1061
ames. aues Lach. 1065 *conlectum* Junt., *coniectum* codd. 1068 *uetus* A ex corr., *uicus* codd. 1081 *adfligunt* A codd.
correcti, adfligunt B. 1083 *illace* germina Lambini amicus quidam Lach., *illac* cermina A, *ille* germina B, *ille* haec g.
A ex corr. Nicc. 1085 *refrenat* Nicc., *freuat* codd. 1089 *cuīs quon—tum* M. cui tamen locum retractanti uidetur
 defendi posse codicem scriptura c. *quam—tam*, c. *quo mage* Lach. 1096 *raptast* M., *raptat* codd., *mentem* *spes*
raptat Lach., *uunos spes raptat* Brieger. 1098 *membris* *stingue* Avanc., *membrī st.* codd. 1115 *conlecta* Lamb.,
coniecta codd. [* 1034 qui Lamb., quae codd.]

parua fit ardoris uiolenti paua parumper.
inde redit rabies eadem et furor ille reuicit,
cum sibi quid cupiant ipsi contingere querunt,
nec reperire malum id possunt quae machina uincat ;
usque adeo incerti tabescunt uolnere caeco. 1120

Adde quod absumunt niris pereuntque labore,
adde quod alterius sub nutu degit aetas.
labitur interea res et Babylonica fiunt,
languent officia atque aegrotat fama uacillans.
huic lenta et pulchra in pedibus Sicyoniam rident 1125
scilicet et grandes uiridi cum luce zmaragdi
auro includuntur teriturque thalassina uestis
adsidue et Veneris sudore exercita potat.
et bene parta patrum fiunt anademata, mitrae,
interdum in pallam atque Alidensis Ciaque uertunt.
eximia ueste et iuctu conuinia, ludi, 1131
pocula cerebra, unguenta coronae serta parantur,
nequicquam, quoniam medio de fonte leporum
surgit amari aliquit quod in ipsis floribus angat,
aut cum conscientius ipse animus se forte remordet 1135
desidiose agere actatem lustrisque perire,
aut quod in ambiguo uerbum iacnlata reliquit
quod enido adfixum cordi uiuescit ut ignis,
aut nimium iactare oculos aliumue tueri
quod putat in uoltnque uidet nestigia risus. 1140

Atque in amore mala haec proprio summeque
secundo
inueniuntur ; in aduerso nero atque inopi sunt,
prendere quae possis oculorum lumine operto,
innumerabilia ; ut melius uigilare sit ante,
qua docui ratione, cauereque ne iniciaris. 1145
nam uitare, plagas in amoris ne iaciamur,
non ita difficile est quam captum retibus ipsis
exire et ualidos Veneris perrumpere nodos.
et tamen implicitus quoque possis inque peditus
effugere infestum, nisi tute tibi obuius obstes 1150
et praetermittas animi uitia omnia primum
aut quae corpori sunt eius, siquam petis ac uis.
nam faciunt homines plenimque cupidine eacci,
et tribuunt ea quae non sunt his commoda uere.
multimodis igitur prauas turpisque uidemus 1155
esse in deliciis summoque in honore uigere.
atque alias alli irident Veneremque siudent
ut placent, quoniam foedo adflictentur amore,
nec sua respiciunt miseri mala maxima saepc.
nigra melichrus est, inmundia et fetida acomos, 1160
caesia Palladium, neruosa et lignea doreas,
paruula, pumilio, chariton mia, tota merum sal,
magna atque innanis cataplexis plenaque honoris.
balba loqui non quit, tralnizi, muta pudens est ;
at flagrans odiosa loquacula Lampodium fit. 1165
ischnon eremonion tum fit, cum niuere non quit
prae macie ; rhadine uerost iam mortua tussi.
at tumida et mammosa Ceres est ipsa ab Iaccho,
simula Silena ac saturast, labeoosa philema.
cetera de genere hoc longum est si dicere concer. 1170
sed tamen esto iam quantonis oris honore,
cui Veneris membris uis omnibus exoriatur :
nempe aliae quoque sunt ; nempe hac sine uiximus
ante ;
nempe eadem facit, et scimus facere, omnia turpi,
et miseram taetris se suffit odoribus ipsa 1175
quam famulæ longe fugitant furtimque cachinnant.

1118 *quid Lach., quod codd.* **1121** *uiris (uires) Pont. al., utris codd.* **1123** *Babylonica* Pius in adn., *Babylonia* codd. **1124** *uacillans Mar., uigilans codd.* **1125** *huic lenta M., unguenta codd., argentum Lach., segmenta Bockem., A. Palmer.* **1130** *aliduscia Lach.* **1131** *ludi* A ex corr. Nicc., *luidi* codd. *Lach. lychni* contra consuetudinem, ut uidetur, Lucreti; cf. V 295. **1141** *mala h. codd. correcti, male h. codd.* **1145** *iniciaris (ill.) Mar. Ald. 1 Junt., inligniaris codd. **1152** *aut Lach., ut codd. si quam petis Lach., quam praepetis* A plures codd. correcti, *quam precis* B. sed uidendum est ne scriptura codicum recte se habeat, nam et ad sensum accommodatum est *quam præc aliis petis ac uis* et rarum uocabulum apud Festum s. u. *praepetis extat.* **1156** *deliciis Cantab. Mar., delictis codd.* **1168** *tumida Bern., iamina codd., Lamia Lach.* **1174** *turpi Nauger., turpis codd.* **1176** *longe codd. correcti, longi codd.* **1180** *iam ammissum (adm.) Lamb., iam ammissu Lach., iam iussu Bern.* **1182** *cadat Lamb., cadet codd.* **1188** *possit Mar. Junt., posses codd.* **1191** *et add. Mar. Lach.* **1198** *Lach. possunt.* **1200** *salientum Mar. al., salientum codd. retractat Lamb., retractant codd. **1202** *uincis Mar. al., uincis codd.* **1203** *quam Lach., cum codd.* **1204** (1210) *huc rettulit Nauger.* **1209** *quo in A, quom in B teste Bockem.* *uirilem Bruno, Brieger, sine dubio recte.* **1210** *um uicit Salmasius, ui* mulcit codd. **1220** *multa modis Lamb., multimodis codd.* **1222** *ab Lach., a codd.* **1225, 1226** (1227, 1228) *huc rettulit M.* **1227** *de add. Flor. 31 Pont. al.***

at lacrimans exclusus amatior limina saepe
floribus et sertis operit postisque superbos
unguit amaracino et foribus miser oscula figit ;
quem si, iam *ammissum*, uenientem offenderit
aura 1180
una modo, causas abeundi quaerat honestas,
et meditata din cadat alte sumpta querella,
stultitiaque ibi se damnet, tribuisse quod illi
plus uideat quam mortali concedere par est.
nec Veneres nostras hoc fallit ; quo magis
ipsae 1185
omnia summo opere hos uitiae poscaenia celant
quos retinere uolunt adstrictosque esse in
amore,
nequicquam, quoniam tu animo tamen omnia
possis

protrahere in lucem atque omnis inquireris risus
et si bello animost et non odiosa, uicissim 1190
praeternittere et humanis concedere rebus.

Nec mulier semper factio suspirat amore
quae complexa uiri corpus cum corpore iungit
et tenet aductus umectans oscula labris. 1194
nam facit ex animo saepe et communia quaerens
gaudia sollicitat spatium decurrere amoris.
nec ratione alia uolueres armenta feraeque
et pecudes et equae maribus subsidere possent,
si non, ipsa quod illorum sub ardet abundans
natura et Veneris salientum laeta retrac-
tat. 1200

nonne uides etiam quos mutua saepe uoluptas
ninxit, ut in uincis communibus excrucientur?
in triuils quam saepe canes, discedere auentis,
1210 diuorsi cupide summis ex uirib' tendunt,
1204 quom interea ualidis Veneris compagibus haec
rent ! 1205

quod facerent numquam nisi mutua gaudia
nosset
quae iacere in fraudem possent uinctosque
tenere.
quare etiam atque etiam, ut dico, est communi'
uoluptas.

Et commiscendo quom semine forte uirili
1209 femina uim uicit subita ui corripuitque, 1210
tum similes matrum materno semine fiunt,
ut patribus patrio. sed quos utriusque figuræ
esse uides, iuxtam miscentes uulta parentum,
corpore de patrio et materno sanguine crescunt,
semina cum Veneris stimulis excita per artus
obuia confixit conspirans mutuus ardor, 1216
et neque utrum superauit eorum nec superauit
tunst.

fit quoque ut interdum similes existere auorum
possint et referant proanorum saepe figuræ 1219
propertea quia multa modis primordia multis
mixta suo celant in corpore saepe parentis,
quae patribus patres tradunt ab stirpe profecta ;
inde Venus uaria producit sorte figuræ
maiorumque refert uoltus uocesque comasque.
1227 et muliebre oritur patrio de semine saeculum
maternoque mares existunt corpore creti; 1226
1225 quandoquidem nilo magis haec de semine certo
fiunt quam facies et corpora membraque nobis ;
semper enim partus duplici de semine constat,

atque ntri similest magis id quod enimque eretur, 1230
cius habet plus parte aqua; quod cernere possis,
sine uirum suboles siue muliebris origo.

Nec diuina satum genitalem numina cuiquam
absterrent, pater a gnatis ne dulcibus unquam
appelletur et ut sterili Venere exigit aenom; 1235
quod plerunque putant et multo sanguine maest
conspurgunt aras adolentque altaria donis,
ut grauidas reddant uxores semine largo.
nequaque diuon mumen sortisque fatigant.
nam steriles nimium erasso sunt semine partim 1240
et liquido praepter instum tenuique nicissim.
temne loeis quia non potis est adligere adhaesum,
liquitur extemplo et reuocatum cedit abortu.
crassius his porro quoniam concretius aquo
mittitur, aut non tam prolixo prouolat ietu 1245
aut penetrare locos aquae nequit aut penetratum
aegre admiscentur muliebri semine semen.
nam multum harmoniae Veneris differre uidetur.
atque alias alii complent magis ex aliisque
succipiunt aliae pondus magis inque grauescent. 1250
et multae steriles Hymenaeis ante fuerunt
plurib[us] et nactae post sunt tamen unde puellos
suscipere et partu possent ditescere dulci.
et quibus ante domini fecundiae saepe nequissent
uxores parere, inuentast illis quoque compar 1255
natura, ut possent gnatis munire senectam.
usque adeo magni refert, ut semina possint
semibus communiseeri genitaliter apta,

erassane conueniant liquidis et liquida erassis.
atque in eis refert quo uictu uita colatur; 1260
namque aliis rebus conuercent semina membris
atque aliis extenuantur tabentque uicissim.
et quibus ipso modis tractetur blanda uoluptas,
id quoque permagni refert; nam more ferarum
quadrupedumque magis ritu plerunque putantur 1265
concipere uxores, quia sic loea sumere possunt,
pectoribus positis, sublatis semina lumbis.
nec molles opu' sunt motus uxoribus hilum.
nam mulier prohibet se concipere atque repugnat,
clunibus ipsa uiri Venerem si lacta retractat 1270
atque exossato ciet omni pectori fluctus;
eicit enim suleum recta regione uiaque
umeris atque loeis auertit seminis ictum,
idque sua causa consumerunt scorta moneri,
ne completerent crebro grauidaeque iacerent 1275
et simul ipsa niris Venus ut concinnior esset;
coniugibus quod nil nostris opus esse uidetur.

Nec diuinitus interdum Venerisque sagittis
deteriore fit ut forma muliecula ametur.
nam facit ipsa suis interdum femina factis 1280
morigerisque modis et mundo corpore culto,
ut facile insinuat te secum degere uitam.
quod superest, consuetudo eocinimat amorem;
nam leuiter quamvis quod crebro tunditur ietu,
vincitur in longo spatio tamen atque labascit. 1285
nonne uides etiam guttas in saxa eadensis
umoris longo in spatio pertundere saxa?

LIBER QVINTVS

Quis potis est dignum pollenti pectore carmen
condere pro rerum maiestate hisque repertis?
quisue nalet nerbis tantum qui singere laudes
pro meritis eius possit qui talia nobis
pectore porta suo quaesitaque praemia liquit? 5
nemo, ut opinor, erit mortali corpore cretus.
nam si, ut ipsa petit maiestas cognita rerum,
dicendum est, deus ille fuit, deus, inclite Memmi,
qui princeps uitiae rationem imenit eam quae
nunc appellatur sapientia, quique per artem
luctibus e tantis nitam tantisque tenebris 10
in tam tranquillo et tam clara luce loeauit.
confer enim diuina aliorum antiqua reperta.
namque Ceres fert fruges Liberque liquoris
nitigeni laticei mortalibus instituisse;
cum tamen his posset sine rebus uita manere,
nt fama est aliquas etiam nunc uinere gentis. 15
at bene non poterat sine puro pectore uiui;
quo magis hie merito nobis deus esse uidetur,
ex quo nunc etiam per magnas didita gentis
dulcia permuleant animos solacia uitiae.
Herculis antistare autem si facta putabis,
longius a uera in multo ratione ferere.
quid Nemaeus enim nobis nunc magnis hiatus
ille leonis obesus et horrens Arcadius suis? 20
denique quid Cretae taurus Lernaenque pestis
hydra nenensis posset nullata colubris?
quidue tripeatoria tergemini nis Geryonai

30 tanto opere officerent nobis Stympala colentes
et Diomedis equi spirantes naribus ignem 30
Thraeis Bistoniasque plagas atque Ismara propter?
aurea Hesperidum seruans fulgentia mala,
asper, acerba tuens, inuani corpore serpens
arboris amplexus stirpem quid denique obesset
propter Atlanteum litus pelageque sonora, 35
quo neque noster adit quisquam nec barbarus
audet?

cetera de genere hoc quae sunt portenta perempta,
sei non uicta forent, quid tandem nra nocent?
nil, ut opinor: ita ad satiatem terra ferarum
nra etiam seattit et trepidu terrore repleta est 40
perenniora ac montes magnos silvasque profundas;
qua loca nitandi plerunque est nostra potestas.
at nisi purgatunst pectus, quac proelia nobis
atque pericula tunst ingratia insinandum!
quantae tun scindunt hominem cuppedinis aeres
sollicitum curae quantique perinde timores! 46
quidne superbia spureitia ac petulantia? quantas
efficiunt elades! quid luxus desidiaeque?
hace igitur qui cumeta subegerit ex animoque
expulerit dictis, non armis, nonne decebit 50
lume hominem numero diuon dignarier esse?
cum bene praesertim multa ac diuinitus ipsis
immortalibus de diuis dare dieta suerit.
atque omnem rerum naturam pandere dictis.

Cum ego ingressus nestigia dum rationes 55
percepero ac doceo dictis, quo quaeque ereta